
FERRARESE ENRICO
BARUFFALDI ROLANDO

TROTTO LORELLA P FENZI FABRIZIO P

P ZAMBERLAN ILARIA

FRATTI IVAN P MILANI ELISA P

P
P

FURINI MAURO P

PAVANELLI RICCARDO

  Presenti n.  12, Assenti    1
Assessori esterni:

BARAZZUOLI GIULIA

MALAVASI RICCARDO P

P FORTI PAOLO

FRANCHI MARCO A

P

P

GARATO MARINA P

COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Numero 41 Del 27-12-2022

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Straordinaria - Seduta Pubblica in Prima convocazione

Oggetto:Adozione dell'atto di revisione periodica delle partecipate (art. 20 del D.lgs. n. 175/2016)

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 19:43, nella
sede del Comune di Stienta, previ avvisi scritti e inviati in tempo utile al domicilio dei Sigg.
Consiglieri e previa partecipazione al Sig. Prefetto, si è convocato il Consiglio Comunale.

Assume la presidenza il PRESIDENTE Avv. FERRARESE ENRICO
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott. ESPOSITO GIUSEPPE il quale procede

all’appello nominale. Risultano

MAGHINI DAVIDE

FOGAGNOLO ALESSANDRA P

P

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a Scrutatori dei Consiglieri Sigg.
BARAZZUOLI GIULIA
ZAMBERLAN ILARIA
MILANI ELISA
  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’Ordine del giorno dlel’odierna
adunanza

PARERI – art.49, comma 1, D.lgs 18.08.2000, n.267

Regolarità Contabile Favorevole - in data:15-12-2022
Il Responsabile del servizio finanziario F.to DE TOMAS CRISTINA

Regolarità Tecnica Favorevole - in data:15-12-2022
Il Responsabile del servizio F.to DE TOMAS CRISTINA

MARZOLA CRISTIAN A



IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato quanto disposto dal D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18,
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato dalla Legge n.118 del 2022;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 20 del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 l’Amministrazione procede
entro il 31 dicembre 2022 alla revisione periodica delle partecipazioni detenute in riferimento alla
situazione al 31 dicembre 2021;

Visto l’articolo 4 comma 1 del D.lgs. n.175/2016, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche
non possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità
istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società;

Atteso che le amministrazioni pubbliche, fermo restando quanto sopra indicato, possono
mantenere partecipazioni in società, esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate
dall’articolo 4, comma 2, D.lgs. n.175/2016;

Atteso, inoltre, che al solo fine di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte
del proprio patrimonio, le amministrazioni pubbliche possono, altresì, anche in deroga al comma
1 dell’articolo 4 del D.lgs. n. 175/2016, acquisire partecipazioni in società aventi per oggetto
sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio delle amministrazioni stesse, tramite il
conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di
un qualsiasi operatore di mercato;

Visto l’articolo 20 comma 3 del D.lgs. n.175/2016, il quale dispone che l’analisi sull’assetto
complessivo e l’eventuale piano di razionalizzazione devono essere adottati entro il 31 dicembre
di ogni anno con riferimento alla situazione al 31 dicembre dell’anno precedente e devono
essere trasmessi al Dipartimento del Tesoro e alla Corte dei conti – Sezione Regionale di
Controllo per il Veneto;

Considerato, altresì, che le disposizioni del D.lgs. n. 175/2016 devono essere applicate avendo
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate
dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela
e promozione della concorrenza e del mercato;

Considerato il miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

Considerato che la ricognizione in argomento rappresenta un adempimento obbligatorio, anche
nel caso in cui il Comune non possieda alcuna partecipazione, e che l’esito deve essere in ogni
caso comunicato ai sensi dell’art. 24, comma 1, D.lgs. n. 175/2016;

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A alla presente deliberazione
di cui forma parte sostanziale;

Visto il parere prot. n. 8463  del 21/12/2022  espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art.
239, c. 1, lett. b), n. 3), D.lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 27-12-2022 Pag. n.2 COMUNE DI STIENTA



Preso atto dei pareri favorevoli ex art. 49, D.lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge dai n. 12 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

Di approvare l’allegato alla presente deliberazione, redatto secondo lo schema1)
ministeriale;

Di procedere alla trasmissione, mediante gli appositi applicativi, delle risultanze della2)
ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla sezione
regionale della Corte dei Conti competente;

Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge dai n. 12
Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA
 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs.
n.                      267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 27-12-2022 Pag. n.3 COMUNE DI STIENTA



Letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to FERRARESE ENRICO F.to ESPOSITO GIUSEPPE

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Art.124, comma 1 D.lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti esteso verbale venne pubblicato, a cura del
Messo Comunale, il giorno _____________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni
consecutivi.

Il segretario comunale
F.to ESPOSITO GIUSEPPE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione
 E’ stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal ___________ al ____________
senza reclami

 E’ stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art.135 del D.lgs 267/2000, il ___________ con nota prot.
N.__________

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
F.to ESPOSITO GIUSEPPE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
ESPOSITO GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 27-12-2022 Pag. n.4 COMUNE DI STIENTA


